
　

決 算 報 告 書

自 平成 27 年 4 月 1 日

至 平成 28 年 3 月 31 日

ＮＰＯ法人滋賀県社会就労事業振興センター

滋賀県草津市大路2丁目11番地15号



特定非営利活動法人　滋賀県社会就労事業振興センター
（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
      現金預金 4,697,484
      未収会費 20,000
      未収金 4,279,707
      前払費用 573,307
　　　預け金 9,030
      流動資産合計 9,579,528
   2. 固定資産
    (1) 有形固定資産
        建物 9,562,279
　　　　車両運搬具 551,776
        什器備品 107,792
        有形固定資産計 10,221,847
    (2) 無形固定資産
        無形固定資産計 0
    (3) 投資その他の資産
        投資その他の資産計 0
      固定資産合計 10,221,847
    資産合計 19,801,375

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
      短期借入金 0
      未払金 5,865,711
      未払消費税等 2,027,200
      未払法人税等 252,400
      預り金 434,880
      流動負債合計 8,580,191
   2. 固定負債
      固定負債合計 0
    負債合計 8,580,191

Ⅲ  正味財産の部
      前期繰越正味財産 10,966,880
      当期正味財産増減額 254,304
    正味財産合計 11,221,184
    負債及び正味財産合計 19,801,375

貸借対照表
平成 28年  3月 31日 現在

金　　　　額



特定非営利活動法人　滋賀県社会就労事業振興センター
（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  経常収益
   1. 受取会費
      正会員受取会費 1,500,000
      賛助会員受取会費 15,000 1,515,000
   2. 受取寄附金
      受取寄附金 0
   3. 受取助成金等
      受取地方公共団体補助金 5,977,279
   4. 事業収益
      受託事業収益 44,131,452
      障害者授産振興事業売上 14,497,887
      参加者負担金収益 323,200 58,952,539
   5. その他収益
      受取利息 2,256
      雑収益 200,859 203,115
    経常収益計 66,647,933

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費
    (1) 人件費
        労務費 22,232,565
        法定福利費 3,095,827
        退職給付費用 675,484
        通勤費 664,727
        福利厚生費 205,880
        人件費計 26,874,483
    (2) その他経費
        仕入高 2,763,744
        合計 2,763,744
        売上原価 2,763,744
        業務委託費 7,053,660
        報償費 5,525,000
　　　　会議費 9,223
        旅費交通費 1,586,923
        通信運搬費 982,316
        消耗品費 1,637,828
        外注費 10,076,624
        修繕費 69,640
        水道光熱費 451,510
        賃借料 1,217,370
　　　　減価償却費 174,000
        保険料 631,183
        諸会費 29,450
        租税公課 2,113,023
        燃料費 261,564
        支払手数料 98,596
        雑費 66,208
        その他経費計 31,984,118
      事業費計 61,622,345

活動計算書
平成 27年  4月  1日 から平成 28年  3月 31日 まで

金　　　　額



科　　　　目
   2. 管理費
    (1) 人件費
        労務費 1,713,729
        法定福利費 254,799
        退職給付費用 52,516
        通勤費 37,287
        人件費計 2,058,331
    (2) その他経費
        業務委託費 1,271,340
        研修費 139,120
        賃借料 396,807
        減価償却費 218,030
        保険料 13,831
        諸会費 269,406
        租税公課 72,657
        雑費 79,064
        その他経費計 2,460,255
      管理費計 4,518,586
    経常費用計 66,140,931
      当期経常増減額 507,002

Ⅲ  経常外収益
    経常外収益計 0

Ⅳ  経常外費用
    経常外費用計 298
      税引前当期正味財産増減額 506,704
      法人税、住民税及び事業税 252,400
      当期正味財産増減額 254,304
      前期繰越正味財産額 10,966,880
      次期繰越正味財産額 11,221,184

金　　　　額



商号　　特定非営利活動法人滋賀県社会就労事業振興センター

Ⅰ. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1．この計算書は「NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）」

　　によって作成しております。

2．固定資産の減価償却方法

（1）有形固定資産

　 定率法を採用しております。

平成19年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については定額法を採用しております。

（2）無形固定資産

定額法を採用しております。

3．リース取引の処理方法

リース物件の所有者が、借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス･リース取引については

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理による。

4．消費税等の会計処理

　 消費税等の会計処理は税込方式を採用しております。

Ⅱ. 事業費の内訳

別紙参照

以上

　　平成28年3月31日まで

個　別　注　記　表

　　平成27年4月1日から



特定非営利活動法人　滋賀県社会就労事業振興センター 事業費の内訳
 法人全体 平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日

4321 正会員受取会費 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4323 賛助会員受取会費 15,000 15,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取会費計 1,515,000 1,515,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4342 受取地方公共団体補助金 5,977,279 0 2,480,000 3,497,279 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取助成金等計 5,977,279 0 2,480,000 3,497,279 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4211 受託事業収益 44,131,452 0 0 0 6,458,400 800,000 16,266,542 6,114,000 1,886,000 2,600,000 800,000 6,212,080 1,482,000 420,000 1,092,430 0
4212 障害者授産振興事業売上 14,497,887 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,497,887
4213 参加者負担金収益 323,200 0 0 0 170,000 0 0 0 0 0 0 153,200 0 0 0 0

事業収益合計 58,952,539 0 0 0 6,628,400 800,000 16,266,542 6,114,000 1,886,000 2,600,000 800,000 6,365,280 1,482,000 420,000 1,092,430 14,497,887
4371 受取利息 2,256 231 1,662 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 363
4379 雑収益 200,859 200,859 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他収益計 203,115 201,090 1,662 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 363
経常収益計 66,647,933 1,716,090 2,481,662 3,497,279 6,628,400 800,000 16,266,542 6,114,000 1,886,000 2,600,000 800,000 6,365,280 1,482,000 420,000 1,092,430 14,498,250

5211 仕入高 2,763,744 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,763,744
売上原価計 2,763,744 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,763,744

5411 労務費 22,232,565 0 0 1,499,895 1,980,730 0 10,715,732 1,821,088 0 1,110,882 469,266 3,158,672 1,031,300 100,000 345,000 0
5414 法定福利費 3,095,827 0 0 225,513 306,424 0 1,389,209 260,776 0 172,059 45,620 487,057 158,521 0 50,648 0
5415 退職給付費用 675,484 0 0 49,357 63,143 0 331,832 58,325 0 36,840 0 98,012 35,623 0 2,352 0
5416 通勤費 664,727 0 0 74,578 74,579 0 223,060 89,895 0 43,505 9,954 111,870 37,286 0 0 0
5417 福利厚生費 205,880 0 0 0 72,908 0 6,264 0 0 0 0 126,708 0 0 0 0

人件費計 26,874,483 0 0 1,849,343 2,497,784 0 12,666,097 2,230,084 0 1,363,286 524,840 3,982,319 1,262,730 100,000 398,000 0
5437 業務委託費 7,053,660 0 0 1,332,000 0 0 356,400 3,395,000 1,600,000 0 0 0 0 0 0 370,260
5432 報償費 5,525,000 0 0 0 2,284,540 601,860 838,500 0 70,000 318,500 30,000 1,133,500 34,500 0 193,600 20,000
5438 会議費 9,223 0 0 0 0 0 9,223 0 0 0 0 0 0 0 0 0
5421 旅費交通費 1,586,923 0 0 17,057 300,224 107,456 479,481 95,235 21,367 102,696 3,488 170,275 67,396 152,659 69,589 0
5422 通信運搬費 982,316 0 0 0 349,842 20,150 24,244 0 76,993 85,937 80,088 248,274 0 49,532 47,256 0
5424 消耗品費 1,637,828 0 0 0 467,425 64,800 262,221 199,833 112,564 136,128 103,122 129,705 5,783 29,987 112,976 13,284
5423 外注費 10,076,624 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,076,624
5425 修繕費 69,640 0 0 0 10,000 0 4,640 0 0 35,000 0 0 0 10,000 10,000 0
5428 水道光熱費 451,510 0 0 0 0 0 91,422 4,692 0 115,671 8,788 128,544 0 36,000 30,000 36,393
5429 賃借料 1,217,370 0 0 0 234,036 0 487,744 3,900 0 124,900 7,750 208,705 0 4,644 116,800 28,891
5461 減価償却費 174,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 174,000
5431 保険料 631,183 0 0 285,270 146,631 0 0 0 0 135,390 0 15,890 532 280 25,210 21,980
5442 諸会費 29,450 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29,450
5433 租税公課 2,113,023 0 0 0 223,009 0 1,016,542 185,256 0 119,841 41,192 301,249 98,079 8,154 35,827 83,874
5434 燃料費 261,564 0 0 4,969 62,347 4,762 0 0 0 54,683 0 42,499 12,980 28,744 50,580 0
5444 支払手数料 98,596 0 0 8,640 32,530 972 3,852 0 5,076 7,968 732 4,320 0 0 2,592 31,914
5459 雑費 66,208 0 0 0 20,032 0 26,176 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000

その他経費計 31,984,118 0 0 1,647,936 4,130,616 800,000 3,600,445 3,883,916 1,886,000 1,236,714 275,160 2,382,961 219,270 320,000 694,430 10,906,670
事業費合計 61,622,345 0 0 3,497,279 6,628,400 800,000 16,266,542 6,114,000 1,886,000 2,600,000 800,000 6,365,280 1,482,000 420,000 1,092,430 13,670,414

6212 労務費 1,713,729 0 1,713,729 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6214 法定福利費 254,799 0 254,799 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6215 退職給付費用 52,516 0 52,516 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6216 通勤費 37,287 0 37,287 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人件費計 2,058,331 0 2,058,331 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6222 業務委託費 1,271,340 1,114,117 157,223 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6225 研修費 139,120 139,120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6232 賃借料 396,807 130,980 265,827 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6261 減価償却費 218,030 218,030 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6233 保険料 13,831 13,831 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6234 諸会費 269,406 269,406 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6235 租税公課 72,657 72,376 281 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6239 雑費 79,064 79,064 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他経費計 2,460,255 2,036,924 423,331 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
管理費合計 4,518,586 2,036,924 2,481,662 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
経常費用計 66,140,931 2,036,924 2,481,662 3,497,279 6,628,400 800,000 16,266,542 6,114,000 1,886,000 2,600,000 800,000 6,365,280 1,482,000 420,000 1,092,430 13,670,414
当期経常増減額 507,002 -320,834 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 827,836
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
経常外費用計 298 298 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 -298 -298 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
税引前当期正味財産増減額 506,704 -321,132 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 827,836

8311 法人税、住民税及び事業税 252,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 252,400
9111 当期正味財産増減額 254,304 -321,132 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 575,436
9211 前期繰越正味財産額 10,966,880 9,909,607 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,057,273
9311 次期繰越正味財産額 11,221,184 9,588,475 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,632,709

科目ｺｰﾄﾞ 勘定科目名 合計 法人本部 運営費補助
ポテンシャル発
見！ 障害者雇用

知的障害者就労
促進事業

障害者優先調達
促進事業

仕事おこし支援事
業

障害者ＩＴ支援ｾﾝ
ﾀｰ・ＩＴｻﾛﾝ運営事

滋賀県ﾊﾟｿｺﾝﾎﾞﾗﾝ
ﾃｨｱ養成・派遣事

中間的就労ｺｰﾃﾞｨ
ﾈｰﾄ事業

滋賀で働き続ける
人づくり事業

障害者授産振興
事業

就労移行支援促
進事業

発達障害職場ｻ
ﾎﾟｰﾀｰ養成事業

障害者介護職員
養成事業

就労準備支援事
業



特定非営利活動法人　滋賀県社会就労事業振興センター
（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
      現金預金
　　　　　手元現金 134,424
　　　　　滋賀銀行普通預金 491,162
　　　　　滋賀銀行普通預金 615,502
　　　　　滋賀銀行普通預金 1,948,082
　　　　　滋賀銀行普通預金 1,508,314
      未収会費 20,000
      未収金
　　　　　法人本部 48,000
　　　　　ﾎﾟﾃﾝｼｬﾙ発見！障害者雇用推進事業未収金 520,350
　　　　　障害者優先調達促進事業未収金 800,000
　　　　　就労準備支援事業未収金 494,000
　　　　　中間的就労ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾄ事業未収金 210,000
　　　　　発達障害職場ｻﾎﾟｰﾀｰ養成事業 800,000
　　　　　滋賀で働き続ける人づくり事業 205,230
　　　　　障害者授産振興事業未収金 1,202,127
      前払費用 573,307
      預け金 9,030
      流動資産合計 9,579,528
   2. 固定資産
    (1) 有形固定資産
        建物
　　　　　事務所建物 9,562,279
　　　　車両運搬具 551,776
        什器備品
　　　　　ﾊﾟｿｺﾝ 42,394
　　　　　ﾊﾟﾜｰﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀｰ 42,525
　　　　　大型ﾌﾟﾘﾝﾀｰ 22,873
        有形固定資産計 10,221,847
    (2) 無形固定資産
        無形固定資産計 0
    (3) 投資その他の資産
        投資その他の資産計 0
      固定資産合計 10,221,847
    資産合計 19,801,375

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
      未払金
　　　　　法人本部未払金 1,166,959
　　　　　ﾎﾟﾃﾝｼｬﾙ発見！障害者雇用推進事業未払金 798,721
　　　　　知的障害者就労促進事業未払金 541,600
　　　　　仕事おこし支援事業未払金 1,901,558
　　　　　障害者優先調達促進事業未払金 72,900
　　　　　障害者介護職員養成事業未払金 722,920
　　　　　滋賀で働き続ける人づくり事業未払金 20,000
　　　　　障害者授産振興事業未払金 641,053
　　　未払消費税等 2,027,200
      未払法人税等 252,400
      預り金
　　　　　所得税 202,896
　　　　　住民税 195,200
　　　　　講師謝金所得税 36,784
      流動負債合計 8,580,191
   2. 固定負債
      固定負債合計 0
    負債合計 8,580,191
    正味財産 11,221,184

財産目録
平成 28年  3月 31日 現在

金　　　　額


